Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

јули 2013 година
Штип

Број 106, 12 јули 2013 година

СОДРЖИНА

РЕФЕРАТ за доделување на звањето почесен професор на науки од подрачјето на музичката уметност на редовен професор Бисерка Цвејиќ на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 3
РЕФЕРАТ за избор на наставник во сите звања од наставно-научната област вентилација и техничка заштита на Факултетот за природни и технички науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 5
РЕФЕРАТ за избор на наставник во сите звања за наставно-научната област физиологија на растенијата на Земјоделскиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 23
РЕФЕРАТ за избор на еден наставник во сите звања за наставно-научната област генетика и селекција на растителното производство на Земјоделски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 39
РЕФЕРАТ за избор на асистент за научна област експлоатација на неслоевити лежишта на Факултетот за природни и технички науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 50
РЕФЕРАТ за избор на еден наставник во сите звања за наставно-научната област градинарство/зеленчук на Земјоделскиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 59
РЕФЕРАТ за избор на наставник во насловно звање доцент за наставно-научната област применета математика на Факултетот за информатика при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 66
РЕФЕРАТ за избор на наставник во насловно звање доцент за наставно-научната област казнено право на Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 74
РЕЦЕНЗИЈА на наслов на трудот: „Економско-финансиски лексикон“ од авторите проф. д-р Ристо Фотов, проф. д-р Толе Белчев, м-р Емилија Митева-Кацарски, м-р Елена Веселинова при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 85
РЕЦЕНЗИЈА на ракописот „Нега на текстил“ од авторот доцент д-р Киро Мојсов од Технолошко-технички факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 87
ПРЕГЛЕД на наслови на теми за изработка на магистерски/специјалистички трудови одобрени од наставно-научниот совет на единицата 89

Издавач:

Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

Главен и одговорен уредник: проф. д-р Саша Митрев
Уредници: проф. д-р Блажо Боев, м-р Ристо Костуранов
Лектор: Даница Гавриловска-Атанасовска
Техничко уредување: Славе Димитров, Благој Михов

РЕФЕРАТ

**ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА
ОБЛАСТ ФИЗИОЛОГИЈА НА РАСТЕНИЈАТА НА ЗЕМЈОДЕЛСКИОТ
ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЧЕВ“ - ШТИП**

Со Одлука бр. 1802-275/8 од 17.6.2013 година донесена на 86. седница на Наставно-научниот совет на Земјоделскиот факултет, одржана на 17.6.2013 година, определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор на еден наставник во сите звања за наставно-научната област *физиологија на растенијата* на Земјоделски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

Конкурсот за овој избор беше објавен во дневниот весник „Дневник“ на 27 мај 2013 година и во предвидениот рок се пријави само кандидатката **проф. д-р Лилјана Колева-Гудева**, избрана во звањето вонреден професор на Земјоделскиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип. Врз основа на приложената документација и нашето познавање на кандидатката, чест ни е на Наставно-научниот совет на Земјоделскиот факултет да му го поднесеме следниов

ИЗВЕШТАЈ

Биографски податоци

Кандидатката **проф. д-р Лилјана Колева-Гудева** е родена 25 февруари 1966 год. во Струмица. Основно и средно образование завршува во Струмица. Во академската 1984/1985 година се запишува на Природно-математичкиот факултет, Институт за биологија при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје на Биохемиско-физиолошка насока, каде што дипломира во 1989 год. Во академската 1991/1992 се запишува на постдипломски студии на истиот факулте, на Институтот за биологија, а во 1996 год. ги завршува постдипломските студии со просечна оцена 9,45 и со одбрана на магистерскиот труд под наслов *„Органогенеза и регенерација на пиперка (Capsicum annuum L.), сорта куртовска капија во услови in vitro“*. Докторска дисертација под наслов *„Андрогенеза и органогенеза на пиперка (Capsicum annuum L.), сорти куртовска капија и златен медал“* ја брани на 6 април 2004 год. на ПМФ во Скопје, со што се здобива со академскиот степен доктор на биолошки науки.

Во 1993 год. кандидатката се вработува во ЈНУ Институт за јужни земјоделски култури во Струмица, каде што била основач и раководител на Одделението за биотехнологија и на Лабораторијата за култура на растителни клетки и ткива, како и помошен-директор за наука. Активно работи во реализацијата на научноистражувачката и развојната програма на Институтот. Во 1996 год. со стипендија на УНЕСКО, како единствен кандидат од Република Македонија, учествува на International Symposium and Training Course In Plant Molecular Biology and Biotechnology Godolo, Hungary. Од 1 септември 2007 год. е вработена на Катедрата за растително производство на Земјоделскиот факултет при УГД - Штип.

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност

Кандидатката активно учествува во реализација на наставата за прв, втор и трет циклус на студии на Земјоделскиот факултет и ФПТН, УГД – Штип.

Предавања реализирани на прв циклус студии за предметите:

- Физиологија на растенијата (2+2+1);
- Основи на биохемија (2+2+1);
- Органско производство (2+2+1);
- Агроекологија (2+2+1);
- Пастеризација и стерилизација (2+1+1);
- Биологија на клетка (2+2+1), ФПТН;
- Молекуларна биологија (2+2+1), ФПТН;
- Ботаника (2+2+1), ФПТН.

Одржани предавања на постдипломски студии по предметите:

- Одржани поглавја од физиологија на растенија (3+2+1);
- Основи на молекуларна биологија (3+2+1);
- Култура на растителни ткива (2+2+1);
- Биотехнологија на растенија (3+2+1);
- Агроекосистеми (2+1+1);
- Екофизиологија (2+1+1).
- Реализирани консултации на докторски студии за предметите:
- Методи во биохемиско физиолошки истражувања (3+3+2);
- Биотехнилошки пристап за размножување на растенијата (3+3+2);
- Физиологија на стрес (3+3+2);
- Молекуларна физиологија (3+3+2);
- Биохемија на растенијата (3+3+2).

Изборот во наставни и наставно-научни звања на кандидатката проф. д-р Лилјана Колева-Гудева, по хронологија од последниот избор, се одвива според следниов редослед:

- вонреден професор - Универзитетски билтен, УГД, бр. 7 од 12.5.2008 г., на Земјоделски факултет, УГД;
- доцент (еквивалент на научен соработник) – Билтен, УКИМ, бр. 853 од 15.6.2004 г., на ЈНУ Институт за јужно земјоделски култури – Струмица, членка на УКИМ;
- асистент истражувач – Билтен, УКИМ, бр. 844 од 3.2.2004 г.;
- асистент истражувач – Билтен, УКИМ, бр. 749 од 20.1.2000 г..

Проф. д-р Лилјана Колева-Гудева е автор и коавтор на 70 трудови, од кои за извештајниот период објавила 33 научни трудови, публикувани во домашни и меѓународни списанија и зборници.

Објавени научни и стручни трудови во домашни и меѓународни списанија и зборници на трудови

1. Liljana Koleva Gudeva, Rubin Gulaboski, Emilija Janevik-Ivanovska, Fidanka Trajkova, Viktorija Maksimova (2013): Capsaicin - inhibitory factor for somatic embryogenesis in pepper anther culture. *Electronic Journal of Biology*, Vol. 9(2):29-36.

Авторите на овој оригинален научен труд реферираат за инхибиторното влијание на секундарните метаболити – капсаициноиди од пиперка на повеќе биохемиско-физиолошки процеси. Особено е испитуван инхибирачкиот ефект на капсаициноидот врз способноста за андрогенеза во култура на антери од пиперка. Заклучено е дека лутите генотипови на пиперка имаат послаба, или воопшто немаат, способност да формираат ембриониди во култура на антери од пиперка.

2. Liljana Koleva Gudeva and Gjeorge Dedejski (2012): *In vivo* and *in vitro* Production of Some Genotypes of Cherry Tomato *Solanum lycopersicum* var. *cerasiforme* (Dunal). *International Journal of Farming and Allied Science* Vol. 1 (4): 91-96.

Целта на истражувањата објавени во овој труд е да се прикаже ефективността на *in vivo* и *in vitro* методите во производството на црешовиден домати *Solanum lycopersicum* var. *cerasiforme* (Dunal). Резултатите покажуваат дека авторите несомнено ги реализирале поставените цели во истражувањата и во *in vivo* и во *in vitro* услови.

3. Мите Илиевски, Гоце Василевски, Лилјана Колева-Гудева, Драгица Спасова, Далибор Јованов (2012): Динамика на репродуктивниот развој кај меката пченица во различни системи на производство. Годишен зборник на Земјоделскиот факултет, УГД - Штип. Вол. 11: 37-47.

Во овие истражувања е направена анализа на поголем број генотипови на мека пченица по однос на етапите на развој на плононосните органи одгледувани во систем на конвенционално и органско производство.

4. Лилјана Колева-Гудева и Ѓеорѓе Дедејски (2012): Евалуација на некои генотипови на црешовиден домати и одредување на нивната способност за микропропагација во *in vitro* услови. Годишен зборник на Земјоделскиот факултет, УГД - Штип. Вол. 11: 59-71.

Во овој труд се презентирани резултатите од компаративната анализа на морфолошките својства при производство на црешовиден домати во услови на отворени и во заштитен простор.

5. Liljana Koleva Gudeva, Sasa Mitrev, Fidanka Trajkova, Mite Ilievski (2012): Mikropropagation of potato *Solanum tuberosum* L. Electronic Journal of Biology. 2012, Vol. 8(3):45-49. ce

Во оригиналниот научен труд презентирани резултатите од влијанието на цитокинините и ауксините на *in vitro* микротуберизацијата и растот на две сорти компир *агрија* и *андреа*. Авторите утврдиле дека подлогата MS + 2 mg/l BAP + 1 mg/l NAA има најдобар ефект во формирањето на микроклубени кај испитуваната сорта *агрија*.

6. Liljana Koleva Gudeva and Fidanka Trajkova (2012): Anther culture of pepper: morphological characteristics of fruits of androgenetic pepper lines (*Capsicum annuum* L.). Journal of Research in Agriculture. (2012) 1(2): 136-145.

Во овој оригинален научен труд се прикажани резултатите од ефективноста на андрогенезата кај различни сорти пиперка, успешно добивање на диплоидни андрогенетски растенија од сортите *пиран*, *куртовска капија ср*, *златен медал ср* и *Féherözön* и нивно четиригодишно истражување во пластеник заради карактеризација на линиите според морфолошките параметри на плодовите во технолошка и ботаничка зрелост.

7. Liljana Koleva Gudeva, Sasa Mitrev, Emilija Ivanovska Janevik and Blazo Boev (2012): Implementation of national qualification framework for higher education in Republic of Macedonia, Procedia – Social and Behavioural Sciences 46 (2012) 2556 – 2560.

Во прегледниот труд е дадено дизајнирањето и имплементацијата на рамката за високообразовните квалификации. Авторите дале целокупен осврт на градењето на националната рамка за квалификациите во високото образование во Република Македонија.

8. Liljana Koleva Gudeva, Violeta Dimova, Nina Daskalovska, Fidanka Trajkova (2012): Designing descriptors of learning outcomes for higher education qualifications. Procedia – Social and Behavioural Sciences 46:1306 – 1311.

Во овој труд авторите даваат целосен преглед на квалификациските дескриптори како клучен елемент од Националната рамка за квалификации во високото образование и нивното значење во процесот на високо образование за прв, втор и трет циклус. Посебен осврт е даден и на развивањето на дескрипторите во Република Македонија и препорака дека истите треба да бидат едноставни и јасни.

9. Liljana Koleva Gudeva and Snezana Stavreva Veselinovska (2011): Some physiological characteristic of pepper (*Capsicum annuum* L.) produced *in vitro*. Electronic Journal of Biology, 7(1): 1-5.

Некои морфолошки и физиолошки карактеристики се опишани во овој оригинален научен труд на пиперка (*Capsicum annuum* L.) добиени во услови *in vitro*. Испитуван е и ефектот на различните комбинации и концентрации на фитохормони во MS медиумит, врз органогенезата и морфогенезата во услови *in vitro*.

10. Лилјана Колева-Гудева, Фиданка Трајкова, Мите Илиевски (2010): Содржина на некои биогени елементи и други физиолошки карактеристики кај пиперка (*Capsicum annuum* L.) добиени во *in vivo* и *in vitro* услови. Годишен зборник на Земјоделскиот факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип. Вол. 10: 69-81.

Во истражувањето е следен развитокот на регенерантите добиени во услови *in vitro*, во споредба со контролна група на растенија (контрола), добиени по традиционалниот начин на производство на пиперка во надворешни услови. Притоа компаративно се испитани повеќе морфолошки, физиолошки и биолошки карактеристики на растенијата добиени во *in vitro* услови и во полски надворешни *in vivo* услови.

11. Лилјана Колева-Гудева, Фиданка Трајкова (2010): Производствени карактеристики на црешовиден домати (*Lycopersicon esculentum* var. *cerasiforme* Dunal.) во струмичкиот реон. Годишен зборник на Земјоделскиот факултет, УГД - Штип. Вол. 10: 35-45.

Проучени и идентификувани се сличностите и разликите помеѓу трпезниот домати *Lycopersicon esculentum* Mill. и црешовиден домати *Lycopersicon esculentum* Mill. var. *cerasiforme* (Dunal) одгледувани на отворено. Во текот на двогодишниот истражување споредувани се различни линии црешовиден домати во однос на комерцијалната трпезна сорта домати *мелодија* како контрола.

12. Лилјана Колева-Гудева, Фиданка Трајкова (2009): Морфолошки карактеристики на плодови од андрогенетски линии пиперка (*Capsicum annuum* L.) одгледувани во пластеник (2007-2009). Годишен зборник на Земјоделскиот факултет, Универзитет „Гоце Делчев” - Штип. Вол 9:29-39.

Авторите на овој оригинален научен труд ги проучиле разликите и сличностите помеѓу изворните генотипови на пиперка и оние линии кои се добиени по пат на андрогенезата, одгледувани во пластенички услови. Споредувани се андрогенетски линии, произлезени од сортите *куртовска капија*, *пиран*, *златен медал* и *фехерозон*. Во заклучоците од оваа истражување е констатирано дека сортите, а со тоа и линиите произлезени од нив, се разликуваат по должината на одденли фенофази, типот на плодот и намената на плодот. Секоја линија носи генетски потенцијал и карактеристики кои можат да бодат искористени за понатамошна селекција.

13. Ставрева-Веселиновска, С. и Колева-Гудева, Л. (2009): Стекнување на компетентност на наставникот кој предава предмети од природните науки. Воспитание, Педагошки факултет УГД-Штип. Вол 10: 101-109.

Во трудот се претставени некои појдовни точки за нужните компетенции на наставниците, посебно компетентноста на наставникот кој предава предмети од природните науки, сè со цел за подобрување на педагошките програми во согласност со Болоњскиот процес. Исто така, анализирани се и специфичните компетенции кои наставниците би можеле да ги стекнат преку изучување на студиски програми од природните науки со примена на информатички и комуникациски технологии.

14. Колева-Гудева Лилјана, Трајкова Фиданка, Златковски Васко (2008): Биотехнологија и биодиверзитет: аспекти на подобрување на генотипот на земјоделските култури. Годишен зборник на Земјоделскиот факултет, Универзитет „Гоце Делчев” - Штип. Вол 8: 47-57.

Во овој прегледен труд авторите ги анализираат и презентираат новите методи на растителната биотехнологија што се применуваат со цел да се зголеми и подобри агробiodиверзитетот. Во трудот споредбено се дискутирани повеќе биотехнолошки методи за добивање на нови линии пиперка во *in vitro* услови според различни автори и методи, како и споредбено е дискутирано влијанието на ефектот на температурата и различните хранливи средини на културата на антери од пиперка.

15. Колева-Гудева Лилјана (2007): Вегетативно размножување кај некои растителни водови во *in vitro* услови. Годишен зборник на Земјоделскиот факултет, УГД - Штип. Вол 7: 27-34. (Печатен во 2008)

Во овој труд е даден преглед на експерименталните резултати од способноста за микропропагација на повеќе растителни видови, од различни изолирани почетни експлантати на различни хормонални подлоги. Прегледот ги опфаќа следните видови: *Capsicum annuum* L., *Licopersicon esculentum* Mill., *Cucumis sativus* L., *Rosa* spp., *Dianthus caryophyllus*, *Myrtillocactus geometrizans*, *Echinopsis spachiana*.


[…]


НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ Поени ВКУПНО
во земјава во странство
1. Позитивно рецензиран универзитетски учебник Физиологија на растенијата ISBN 978-6084504-33-7 15 - 15
4. Интерна скрипта од предавања - Агроекологија - 4 - Биологија на клетка - 4 - Основи на биохемија - 4 4 4 4 12
5. Интерна скрипта од вежби - Практикум Физиологија на растенијата -2 - Биологија на клетка - 2 4 4
12. Ментор на одбранета магистерска работа Одлука бр. 1802-357/18 од 19.11.2012 3 - 3
14. Ментор на одбранета дипломска работа (max 7) Одлука бр. 1803-286/1 од 05.10.2012 Одлука бр. 1803-242/1 од 17.09.2012 Одлука бр. 1803-286/1 од 05.10.2012 Одлука бр. 1803-226/1 од 05.09.2012 Одлука бр. 1803-223/1 од 05.09.2012 Одлука бр. 1803-214/1 од 04.09.2012 Одлука бр. 1803-202/1 од 27.08.2012 Одлука бр. 1803-153/2 од 07.07.2011 7 - 7
15. Член на комисија за одбрана на докторат Одлука бр. 02-2963/3 од 07.02.2012 УКИМ, ФЗНХ Скопје 2 - 2
17. Член на комисија за одбрана на дипломска (max 7x0,2) Одлука бр. 1803-233/1 од 11.09.2012 Одлука бр. 1803- 95/1 од 10.04.2012 Одлука бр. 1803-225/1 од 05.09.2012 Одлука бр. 1803-278/1 од 01.10.2012 Одлука бр. 1803-223/1 од 05.09.2012 Одлука бр. 1803-263/1 од 11.09.2012 Одлука бр. 1803-200/1 од 24.08.2012 Одлука бр. 1803-159/2 од 24.08.2012 7x0,2 1,4

<p>25. Предавања (неделен просечен фонд на часови во двата семестра во изборниот период на прв циклус студии) 2008/2009 - Физиологија на растенијата (Штип+Струмица =4) 2009/2010 - Физиологија на растенијата (Штип+Струмица+Кавадарци =6) -Биологија на клетка (Штип, ФПТН = 2) -Основи на биохемија (Струмица = 2) 2010/2011 - Физиологија на растенијата (Штип, ФПТН + Штип + Струмица + Кавадарци + Св. Николе = 10) -Основи на биохемија (Струмица+Штип ФПТН = 4) -Органско производство (Штип = 2) 2011/2012 - Физиологија на растенијата (Штип + Струмица + Кавадарци + Св. Николе = 8) - Агроекологија (Струмица = 2) - Органско производство (Штип = 2) - Молекуларна биологија (Штип, ФПТН = 2) 2012/2013 - Физиологија на растенијата (Штип + Струмица + Кавадарци + Св. Николе = 8) - Агроекологија (Штип + Струмица 1год. +Струмица 4год + Кавадарци + Св. Николе = 10) - Биологија на клетка (Штип, ФПТН = 2) - Пастеризација и стерилизација (Св. Николе=1)</p> <p>2008/2009 4 2009/2010 6 2 2 2010/2011 10 4 2 2011/2012 8 2 2 2 2012/2013 8 10 2 1</p> <p>65</p>
<p>26. Вежби 2010/2011 -Органско производство (Штип = 2x0.5) 2011/2012 - Агроекологија (Струмица = 2x0.5)</p> <p>1 1</p> <p>2</p>
<p>27. Одржани предавања на постдипломски студии 2009/2010 - Одбрани поглавја од физиологија на растенија (3) - Основи на молекуларна биологија (3) - Култура на растителни ткива, консултации (2) - Биотехнологија на растенија, консултации (2) 2010-2011 - Одбрани поглавја од физиологија на растенија (3) - Култура на растителни ткива, консултации (2) - Основи на молекуларна биологија (3) 2012-2013 - Култура на растителни ткива, консултации (2) - Биотехнологија на растенија, консултации (3) - Физиологија на винова лоза (3) - Агроекосистеми (3) - Екофизиологија (2)</p> <p>2009/10 3 3 2 2 2010/11 3 2 3 2012/13 2 3 3 3 2</p> <p>- 31</p>

28. Одржани вежби на постдипломски студии 2009/10 - Одбрани поглавја од физиологија на растенијата(3x0,5) - Култура на растителни ткива, консултации (2x0,5) - Биотехнологија на растенија, консултации (2x0,5) 2010/11 - Одбрани поглавја од физиологија на растенијата(3x0,5) 2012/13 - Култура на растителни ткива, консултации (2x0,5) - Биотехнологија на растенија, консултации (2x0,5) - Агроекосистеми (2x0,5) 2009/10 1,5 1 1 2010/11 1,5 2012/13 1 1 1 - 8
30. Рецензент на соработници и наставници, објавени во Универзитетски билтен на УГД: бр.20 / 04.05.`09 – наставник, молекуларна биологија бр.21 / 01.06.`09 – наставник, хемија и биохемија бр.39 / 03.05.`10 – соработник, педологија бр.39 / 03.05.`10 – соработник, ботаника бр.39 / 03.05.`10 – соработник, хемија бр.46 / 15.09.`10 – наставник, сен. и анал. евал. на вино бр.46 / 15.09.`10 – соработник, хемија бр.60 / 16.05.`11 – соработник, биотехнологија бр. 92 / 15.10.`12 – соработник, биологија бр. 93 / 03.12.`12 – соработник, микробиологија 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - 10
33. Рецензент на труд од областа на наставно- образованата дејност (SCI/CA/останати) Одлука бр. 0210-80/8-11 од 12.12.2008 2 2
ВКУПНО 162,4

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ И СТРУЧНО-УМЕТНИЧКИ АКТИВНОСТИ Поени вкупно
во земјава во странство
1. Монографија или научна книга Водич за органско производство на пиперка ISBN 978-9989-2799-7-3 10 - 10
3. Прегледен труд (SCI/CA/останати) Труд бр. 7 / 8 /14/15 Поени 10/10/10/13 15/10/5 43 43
4. Труд со оригинални научни резултати, објавени во научно списание опфатено во (SCI/CA/останати) Труд бр: 1 / 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 9 /10/11/12/13/14/30/30/32/33 Поени: 9 / 9 / 6 / 6 / 6 / 6 / 6 / 6 / 6 / 6 / 6 / 6 / 9 / 9 / 9 / 9 9/6/3 9x6=54 10x6=60 60+54=114 114
5. Труд со оригинални научни резултати, објавени во зборник од трудови на научен собир Труд бр: 17/18/19/20/21 /22/23/ 24/25/26/27/ 28 Поени: 2 / 2 / 2 / 2 / 1 / 1 / 2 / 2,6 / 2 / 2 / 2 / 2 1 2 2 20,6 22,6
9. Учество на научен собир со реферат (усно), концерт во странство и земјата Труд бр: 29 / Поени: 1,5/ 1/1,5/1 1,5 1,5/1,5 1,5
10. Одбранета докторска теза 8 - 8
11. Одбранета магистерска работа 4 - 4

12. Раководител на научен проект: - Научноистражувачки УГД, Одлука бр. 1404-255/11 од 11.03.2013 - Билатерален МОН, завршен извештај, Одлука бр. 0212-82/119 од 25.12.2008 - Координатор за Темпус проект НРК, Решение бр. 0801-975/1 од 13.08.2010 4 4 4 - 12
13. Учесник во научен проект (максимум во три проекти) - Соработник во 3 проекти (3X2) (3X2) - 6
16. Уредник на зборник на трудови (5X2) - Годишен зборник на трудови на Земјоделски факултет 2006 / 2007 / 2008 / 2009 / 2010 (5X2) - 10
20. Основач на научна лабораторија нас. центар Струмица, Лаб. за култура на растителни клетки и ткива 4 4
23. Рецензент на научен труд (SCI/CA/останати) - Proceedings of Croatian & International Symposium on Agriculture (2) - African Journal of Biotechnology (2) - Journal of Plant Biotechnology (2) - Билатерални 5 проекти Македонија – Словенија, Одлука бр. 16-2977/1 од 07.10.2011 од МОН, Сектор за наука и технолошки развој (5x2) - Научноистражувачки 7 предлог проекти. Решение бр. 13-3516/1 од 19.07.2010 од МОН (7x2) 2/1,5/1 2 2 2 10 14 30
ВКУПНО 265,1

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ И ОРГАНИЗАЦИСКО-РАЗВОЈНА ДЕЈНОСТ Поени вкупно
во земјата во странство
1. Книга - Од органски отпад до органски копост ISBN 978-9989-2939-0-0 10 - 10
9. Уредник на стручно списание - Каталог на изданија УГД, 2010, 2011, 2012 (3x3) (3x3) 9
10. Член на уредувачки одбор на стручно списание - Год. зборник на трудови на Економски факултет (0,5) 0,5 - 0,5
13. Учесник во научен проект - Процена на биодиверзитетот на локацијата јазол за поврзување на Аеродромот „Александар Велики“ кон магистралниот пат М-1 Договор бр. 1402-886/1 од 02.09.2011 - раководител 5 - 5
22. Претседател на универзитетски или владини тела - Комисија за издавачка и нормативна дејност Одлука бр.0701-983/21 од 16.08.2010 10 10
24. Продекан за настава Одлука бр. 1802-162/3 од 18.08.2011 Одлука бр. 0210-80/71 од 13.11.2008 4 4 8

27. Член на универзитетски или владини тела
- Комисија за еквиваленција и признавање на високообразовните квалификации или дел од високообразовни студии стекнати во странство од научните подрачја на биотехничките науки, МОН, Решение бр. 19-2296/1 од 04.04.2011 5
- Координативно тело за кредит трансфер систем на, УГД, Одлука бр. 0204-1610/2 од 17.11.2008 5
- Универзитетска комисија за самоевалуација, Одлука бр. 0701-1293/4 од 22.10.2010 5
- Универзитетска комисија за самоевалуација, Одлука бр. 0701-104/6 од 30.10.2012 5 40
- Комисија за посета и процена на приватна библиотека, Решение бр. 0801-838/1 од 07.09.2012 5
- Универзитетска Комисија за јавни набавки, Одлука бр. 0204-274/2 од 03.03.2010 5
- Универзитетска комисија за изработка на додаток на диплома и дескриптори за студиските програми за прв циклус на студии на УГД, Решение бр. 0801-223/1 од 25.02. 2011 5
- Претседател и/или член на комисији за јавни набавки и спроведување на тендер за печатарски и издавачки услуги 5
28. Член на факултетски орган, комисија 2
- Претседател на комисија за проверка на познавање на македонскиот јазик, Одлука бр. 1802-323/19, од 24.10.2012 2
- Претседател на конкурсна комисија за запишување на студенти на универзитетски академски студии од втор циклус, Одлука бр. 1802-219/3 од 14.11.2011 2
- Член на комисија за наставни прашања на Земјоделскиот факултет, Одлука бр. 1802-207/7 од 21.10.2011 2 16
- Комисија за проверка на студентски досиеја, Одлука бр. 1802-207/8 од 21.10.2011 2
- Уредување на порталот на Зем. факултет, УГД, Задолжение бр. 1803-204/1 од 24.11.2010 2
- Раководител на студиска програма Биологија, ФПТН, УГД, Одлука бр. 2202-59/17 од 06.04.2010 2
- Член на ННС, Земјоделски фак, УГД 2
- Член на ННС, ФПТН, УГД 2
ВКУПНО 98,5
ВКУПНО НО+НИ+САОР 526