Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

# УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

јули 2013 година
Штип

Број 106, 12 јули 2013 година

## СОДРЖИНА

<b>РЕФЕРАТ</b> за доделување на звањето почесен професор на науки од подрачјето на музичката уметност на редовен професор Бисерка Цвејиќ на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 3
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник во сите звања од наставно-научната област вентилација и техничка заштита на Факултетот за природни и технички науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 5
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник во сите звања за наставно-научната област физиологија на растенијата на Земјоделскиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 23
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на еден наставник во сите звања за наставно-научната област генетика и селекција на растителното производство на Земјоделски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 39
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на асистент за научна област експлоатација на неслоевити лежишта на Факултетот за природни и технички науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 50
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на еден наставник во сите звања за наставно-научната област градинарство/зеленчук на Земјоделскиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 59
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник во насловно звање доцент за наставно-научната област применета математика на Факултетот за информатика при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 66
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник во насловно звање доцент за наставно-научната област казнено право на Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 74
<b>РЕЦЕНЗИЈА</b> на наслов на трудот: „Економско-финансиски лексикон“ од авторите проф. д-р Ристо Фотов, проф. д-р Толе Белчев, м-р Емилија Митева-Кацарски, м-р Елена Веселинова при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 85
<b>РЕЦЕНЗИЈА</b> на ракописот „Нега на текстил“ од авторот доцент д-р Киро Мојсов од Технолошко-технички факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип ..... 87
<b>ПРЕГЛЕД</b> на наслови на теми за изработка на магистерски/специјалистички трудови одобрени од наставно-научниот совет на единицата ..... 89

Издавач:

Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

Главен и одговорен уредник: проф. д-р Саша Митрев
Уредници: проф. д-р Блажо Боев, м-р Ристо Костуранов
Лектор: Даница Гавриловска-Атанасовска
Техничко уредување: Славе Димитров, Благој Михов

РЕЦЕНЗИЈА

**НА НАСЛОВ НА ТРУДОТ: „ЕКОНОМСКО-ФИНАНСИСКИ ЛЕКСИКОН“ ОД
АВТОРИТЕ ПРОФ. Д-Р РИСТО ФОТОВ, ПРОФ. Д-Р ТОЛЕ БЕЛЧЕВ,
М-Р ЕМИЛИЈА МИТЕВА-КАЦАРСКИ, М-Р ЕЛЕНА ВЕСЕЛИНОВА
ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“- ШТИП**

1. Наслов на трудот: „Економско-финансиски лексикон“

2. Наслов на трудот: „Економско-финансиски лексикон“, предложениот ракопис на наведениот труд е прикажан на 1.021 страници во А5 формат, што претставува стандарден формат за овој вид на труд. Тоа значи дека предложениот ракопис опфаќа и објаснува прилично голем број термини, поими и изрази од економско финансиска природа.

3. Општи податоци за ракописот: Предложениот ракопис е со број на страници 1.200 и во главни црти третира објаснување на поими, термини и изрази кои секојдневно се користат било во деловната комуникација во практиката или во литературата, како и при научни расправи.

4. Име и презиме на авторот на трудот: проф. д-р Ристо Фотов
проф. д-р Толе Белчев,
м-р Емилија Митева-Кацарски
м-р Елена Веселинова

5. Име и презиме на рецензентите: проф. д-р Трајче Мицески,
проф. д-р Ристе Темјановски.

6. **Значење на предметот кој се обработува во трудот:** Презентирианиот труд разработува и дава објаснување и дефинирање на економско-финансиски поими и термини, притоа прикажувајќи ја нивната различна употреба и ниво изразување на неколку светски јазици. Слободно може да се каже дека наведениот труд „Економско-финансиски лексикон“ обработува економско финансиски термини кои се користат во секојдневната теориско-практична работа и се мошне значајни и секогаш актуелни.

7. **Оригиналноста на трудот со проценка за придонесот врз развојот на научната мисла:** Трудот претставува, според содржината и начинот на разработката, дело во кое на оригинален начин со продлабочен пристап се разработуваат поими и прашања, со што се обезбедува објаснување на економско финансиските поими, термини и изрази кои имаат интернационална примена и со истите се среќаваат и се разбираат како во практиката исто така и во научната расправа и литература.

8. **Други трудови за ист или сроден предмет со компонирање оценка за квалитетот на трудот:** Кај нас има презентирани трудови од оваа област, но овој труд, според начинот на разработка, композицијата и презентирањето на содржината е различен и оригинален. Трудот претставува научен материјал со висок квалитет кој може да му е од корист на секој што сака да проникне во запознавањето со соодветните поими од оваа економско-финансиската област.

9. **Соодветноста на применетата методологија:** Трудот е изработен со примена на методите на научноистражувачката работа, присутен е аналитичкиот пристап, квалитативната и квантитативната анализа и научната проценка.

10. **Научната заснованост на експликацијата на заклучоците:** Заклучоците наведени во трудот се резултат на методологијата на научното истражување.

11. **Стручна композиција на трудот:** Трудот е систематски и логички подреден според припадноста на определени поими, изрази и термини во соодветната буква. Притоа се применува метод на компаративност на соодветните третираны поими, изрази и термини на повеќе јазици.

12. **Претпоставен интерес на научната и другата јавност за која трудот е наменет:** Како нов труд од ваков вид кај нас, истиот ќе предизвика интерес кај сите оние што се занимаваат со проблематика која тангира познавање на поими и изрази од економско финансиска природа.

**13. Резиме на трудот:** Со познавањето на наведените поими, изрази и термини во економскиот лексикон, се овозможува стекнување пошироки знаења, кои во одредени моменти ќе им биде од корист на сите кои работат во соодветни работни ангажмани кои бараат солидни познавања од економско финансиската терминологија.

**14. Други напомени за трудот:** Трудот ги разработува поими, изрази и термини кои се неопходни во совладување на терминологијата која се користи како во економско-финансиската литература, исто така и во практиката.

**15. Препорака за печатење:** Трудот „Економско финансиски лексикон“ ќе предизвика голем интерес кај нашата јавност, бидејќи студентите и сите други кои се занимаваат со економско-финансиска проблематика во овој труд ќе најдат одговор и објаснување за бројни економски поими и термини со кои се среќаваат или ќе се среќаваат во практиката на своето работење. Поради ова со големо задоволство препорачуваме истиот да биде објавен.

#### РЕЦЕНЗЕНТИ

Проф. д-р Трајче Мицески, с.р.

Проф. д-р Ристе Темјановски, с.р.